
VUGD 
Zemgales reģiona brigādes 
Aizkraukles daļas 

 
VĒSTURES FORMULĀRS 

 
Adrese: Dārza ielā 9, Aizkraukle 
Pasta indeksS: LV-5101 
Fakss: 65124035 
Tālr.: 65133730, 65133730 
E-pasts: aizkraukle@vugd.gov.lv 

Daļas komandieris pašlaik ( no 2012. gada) Guntars Laukazīle 

 

 

17. maija izvads pie  Aizkraukles daļas Depo, 1996.gads 

 

I         STRUKTRŪRVIENĪBAS IZVEIDOŠANAS UN 
ATTĪSTĪBAS VĒSTURE 

 
Aizkraukles profesionālo ugunsdzēsēju daļa izveidota 1967.gadā kā 

Pļaviņu HES ugunsdzēsības postenis. Laika gaitā šajā ēkā kopā ar 
ugunsdzēsējiem telpas ir izmantojuši: Aizkraukles rajona ceļu policija, 
bijis dienesta dzīvoklis, Pļaviņu HES militarizētā apsardze. Ēka ir celta 
„aukstā kara” periodā un bija paredzēta aizsardzībai pret radiācijas 
starojumu. Celtniecībai izmantoti pārdedzinātie ķieģeļi un logiem priekšā 
bija svina žalūzijas.  



 2

2006.gadā VUGD Aizkraukles brigādē bija 82 darbinieki. Viņu pārziņā 
atradās 11 autocisternas un vienas autokāpnes.  

 
2009.gadā saimnieciskie izdevumi Aizkraukles brigādei tika 

samazināti par 25%.  No 1. janvāra tika samazināta arī viena štata vieta - 
brigādes komandiera vietnieka civilajā aizsardzībā un brigādes 
komandiera vietnieks profilakses jautājumos pārcelts inspektora amatā.  

 
 

VUGD ZRB AIZKRAUKLES DAĻAS TEHNIKA 
 
  

 
Renualt Kerax  (ekspluatācijā Aizkraukles daļā no.........gada. 
  

 
AK -30 (ZIL- 131) 
 
 
  



 3

 
AC -40 (ZIL 131) 
 
 

 
Glābšanas darbiem paredzētais automobilis. Ekspluatācijā  līdz 2000.gadam 
 
 
 



 4

2008.gadā Aizkraukles brigāde savu autoparku papildinājusi ar vēl vienu 
automašīnu IVECO. 

 
VUGD Aizkraukles brigādes ugunsdzēsēji pie saņemtās automašīnas: no kreisās 1-Jaunjelgavas posteņa 
komandieris Mihails Maškovs, 2-vada komandiera vietnieks Normunds Kalniņš, 3-autovadītājs Edgars Savickis, 
4-vada komandieris Kaspars Ļebedjevs un 5-nodaļas komandieris Zigmārs Savokins 
 
 

Saņemtā automašīna IVECO ražota 1993. gadā un pirms tam 
kalpojusi VUGD Saulkrastu postenim galvenokārt kā glābšanas auto uz 
maģistrāles “Via Baltica”.  

„Tā kā Aizkraukles brigādes teritorijā ietilpst diezgan liels šosejas 
Rīga  -  Daugavpils posms un uz tās bieži notiek nelaimes gadījumi, šī 
automašīna nodota Aizkraukles brigādei,” stāsta VUGD Aizkraukles 
brigādes komandieris Aivars Pastars. 

Automašīnu jānokomplektē ar hidrauliskajiem  instrumentiem, lai 
varētu sniegt palīdzību nelaimes gadījumos uz ceļiem cietušajiem. To 
varēs arī izmantot ugunsgrēku dzēšanai, jo automašīna ir aprīkota ar 
ūdens ņemšanas ierīcēm. IVECO markas automašīna ir mazāka, manevrēt 
spējīgāka, un  ar to būs vieglāk nokļūt līdz nelaimes vietai, arī degvielas 
patēriņš tai ir mazāks. 
(Staburags.lv. Jānis Ozoliņš 17.12.2008.) 

 
2009.gada februārī Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 

Aizkraukles brigāde saņēmusi vēl divas jaunas ugunsdzēsības 
automašīnas. Tās pilnībā aprīkotas ar modernām glābšanas un dzēšanas 
ierīcēm. 



 5

 
 

“Scania” markas automašīna nodota Neretas postenim. Tā maksā 250 
tūkstošu latu un aprīkota Somijā, bet Renault markas spēkrats paliks Aizkrauklē. Šī 
automašīna aprīkota Polijā un maksā nepilnus 200 tūkstošus latu.  

 
 
Abām automašīnām ir paaugstināta caurgājība, un tās ir piemērotas 

darbam lauku rajonos. Tām ir ne tikai pilns aprīkojuma komplekts liesmu 
dzēšanai  un cilvēku glābšanai dažādās situācijās, bet arī vinčas, ar 
kurām, piemēram, izvilkt no grāvja tajā ieslīdējušu automašīnu, 
elektroģeneratori un pārvietojamie sūkņi, metāla griezēji un motorzāģi. 
Katrā automašīnā ir cisterna, kurā iespējams iepildīt trīs tonnas ūdens. 
Atkarībā no dzēšanas apstākļiem šāda ūdens daudzuma pietiek piecām 
līdz astoņām minūtēm.  

Automašīnas ir ne tikai ekonomiskākas, bet arī ievērojami ātrākas 
par līdz šim izmantotajām. Tās darbojas ar dīzļdegvielu un ar vienu 
uzpildi spēj nobraukt vairāk nekā 1000 kilometru. To aprīkojums ir 
pilnībā savienojams ar ierīcēm, kas jau šobrīd ir Aizkraukles 
ugunsdzēsēju rīcībā. 

Savukārt divas automašīnas — “Ural 375”, kura bija Neretas 
postenī, un “ZIL 133”  no Aizkraukles — nodos Iekšlietu ministrijai. 
Abas automašīnas ir vecas, taču lietošanas kārtībā, un par tām varētu 
interesēties vietējās brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības 
(Staburags.lv Indulis Burka 25.02.2009.) 

 
 

 
 



 6

AIZKRAUKLES (STUČKAS ) RAJONA  PRIEKŠNIEKI 
(KOMANDIERI) 

 
Priekšnieks  Edgars Abrams (..... 1980.g. ........) 

 
Stučkas rajona PUD priekšnieks Edgars Abrams 60 gadu jubilejā. 1978.g. (Foto no 
LUM krājuma LUM 2051) 

 
Priekšnieks Nikolajs Eglāns (..... 1984.g. -1987.g. ........) 
Priekšnieka vietnieks Kārlis Belais (..... 1984.g. ........) 
 

AIZKRAUKLES DAĻAS PRIEKŠNIEKI (KOMANDIERI): 
 

Imants Keitāns ( .... 1975.g........) 
Edgars Abrams (...... 1980.g. ......) 
Aleksandrs Krotovs (19....g. – 1982.g.) 
Ilmārs Kulmanis (..... 1984.g. ........) 
Vladislavs Muravjovs 198....g. - 1987.g. 
Vitalijs Karpenkovs 1987.g. - 1992.g. 
Aivars Pastars 1992.g. - 2000.g.  

 



 7

 
A.Pastars  pieņemot ziņojumu par 17.maija  svinīgo pasākumu 1997 gadā 

 
 
 
Genadijs Razmislovs 2000.g. - 2006.g.  

 
 
 



 8

 
 
 
Aivars Pastars   2006.g. - 2011.g. 

 
Aivars Pastars saņemot Iekšlietu ministrijas pateicību 2009. gada 18.novembrī. 

 
 
 
Guntars Laukazīle (2011.g. - .....) 

 
 
 
 



 9

KOMANDIERA VIETNIEKI  
 
Jānis Bērziņš 1986.g. –2000.g. 

 
Jānis Bērziņš 
 
Raimonds Bruzgulis 2000.g. - 2009.g. 

 
Raimonds Bruzgulis 
 



 10

 
Jānis Meroža (VUGD Aizkraukles brigādes komandiera vietnieks civilās 
aizsardzības jautājumos)  1999.g. – 2007.g. 

 
Jānis Meroža 

 
II     IEVĒROJAMĀKIE NOTIKUMI 

 
 
 
J. Bērziņš pieredzes apmaiņā Zviedrijā (1992.gadā) 

 
 
 
 



 11

VUGD Aizkraukles brigādes komanda ugunsdzēsības sportā 1997.gadā 

 
Jēkabpilī tika izcīnīta 2. vieta reģionālajās sacensībās.  
Pirmajā rindā no labās: 1-ugunsdzēsējs B. Neija, 2-vada komandieris G. Mežraups, 3-
Brigādes komandieris A. Pastars, 4-Pļaviņu posteņa komandieris A. Ambainis.  
Otrajā rindā no kreisās: 1-Pļaviņu posteņa ugunsdzēsējs A. Zaprauskis, 2-nodaļas 
komandieris Z. Vērdiņš, 3-ugunsdzēsējs Z. Meļihovs, 4-ugunsdzēsējs J. Lejiņš 
(ķiverē) 
Trešajā rindā VUGD sporta dzīves organizētājs N. Jākobsons un Aizkraukles daļas 
ugunsdzēsējs autovadītājs J. Leinis 
 
 
Praktiskās nodarbības kopā ar Eipšteinas pilsētas (Vācija) 
ugunsdzēsējiem 1999.gadā. 

 
Aizkraukles brigādes personāls ar dāvināto hidraulisko instrumentu  



 12

Pirmā rinda no kreisās: 1-ugunsdzēsējs N. Bērziņš , 2-ugunsdzēsējs B. Neija, 3-vada 
komandieris R. Iruks,  
Otrā rinda no kreisās: 1-vada komandieris D. Ozoliņš, 2-ciemiņš no Vācijas, 3-
nodaļas komandieris Z. Vērdiņš, 4-ciemiņš no Vācijas, 5-Aizkraukles brigādes 
komandieris A. Pastars.  
Trešā rinda no kreisās1- komandiera vietnieks J. Bērziņš, 2-ciemiņš no Vācijas, 3-
komandiera vietnieks civilās aizsardzības jautājumos J. Meroža, 4-vada komandieris 
G. Mežraups, 5- vecākais šoferis J. Rempe 
 
 
Trīs Aizkraukles ugunsdzēsības un glābšanas daļas Jāņi 1998.gadā 
 

 
No labās: 1-J. Rempe, 2-J. Meroža, 3-J. Bērziņš 
 
 
 
Aizkraukles brigādes un posteņu atlases sacensības mači futbolā 
2004.gadā 



 13

 
 Vārtos   V. Caunītis , cīņas nogurdināts  R.Liepa, cīnās  Aizkraukles brigādes 
komandieris G. Razmislovs un Aizkraukles daļas ugunsdzēsējs Z. Meļihovs 

 
 
Ikgadējās garnizona mācības . Šoreiz A/S ” Virši A” degvielas 

noliktavā „Avoti” 20......g.  
 

 
No kreisās  1- komandiera vietnieks civilās aizsardzības jautājumos Jānis Meroža, 2-
komandiera vietnieks Raimonds Bruzgulis, 3-vada komandieris Dainis Ozoliņš. 
4-inspektors Arvis Bebris,  



 14

 
2007.gadā Aizkraukles daļā dienestā pieņemtās amatpersonas 
 
 

 
 
 
2007.gadā tika posteņos amatpersonu skaits dežūrmaiņā tiek palielināts līdz 3 
personām. 17.maija šīs amatpersonas deva zvērestu.  
1.rinda no kreisās 1- Neretas posteņa ugunsdzēsējs glābējs E. Klimovičš, 2- Pļaviņu 
posteņa ugunsdzēsējs glābējs R. Romanovskis, 3-Aizkraukles daļas komandieris A. 
Pastars,  
2. rinda no kreisās 1- Neretas posteņa ugunsdzēsējs glābējs R.Šimens , 2- Neretas 
posteņa ugunsdzēsējs glābējs M. Vavers,  3- Pļaviņu posteņa ugunsdzēsējs glābējs E. 
Bušs, 4-Neretas posteņa ugunsdzēsējs glābējs A. Kvitkovs, ,  
3. rinda no kreisās  1-Pļaviņu posteņa ugunsdzēsējs glābējs E. Jucitis, 2-Jaunjelgavas 
posteņa ugunsdzēsējs glābējs V. Valainis 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 15

 
Bonu likšana Daugavā pie Pļaviņu HESS, 2007.gada martā 

 
 
 
 VUGD ZRB Aizkraukles daļas pēdējās dispečeres 

 
No kreisās:1-Inese Rubule, 2-Ingrīda Skudra, 3-Ligita Katana,4- Agita Beikule 
 
 



 16

2008.gada  30. aprīlī Aizkrauklē, firmas "Nelss" kokzāģētavā sākās 
paaugstinātas bīstamības ugunsgrēks.  

Izsaukums uz notikuma vietu tika saņemts  pulksten 17.50. Dega 
50 x 20 metru liels angārs, tajā esošie darbgaldi. 30 kvadrātmetru platībā 
iegruva jumta konstrukcijas. Pulksten 18.50 ugunsgrēks bija lokalizēts un 
turpinājās dzēšana. Liesmas pilnībā izdevās noslāpēt pulksten 21.00  
Uguns izplatījās ap vienu no ēkā esošajām ēveļmašīnām. Virs tās arī 
iegruva jumts. Tomēr, operatīvi rīkojoties, pusi ēkas izdevās nosargāt.  

Ugunsgrēku dzēsa ugunsdzēsēji no Aizkraukles, Jaunjelgavas, 
Pļaviņām, Neretas un Ogres. Dzēšanā iesaistījās arī uzņēmuma 
ugunsdzēsēju komanda. 

 
 
 

 
(Staburags.lv. Indulis Burka 07.05.2008.) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 17

Aizkraukles daļas sportisti IeM sporta spēlēs Kandavā 2012.gadā 
 
 

 
No labās: 1-Neretas posteņa vada komandiera vietnieks G. Daukša, 2-Aizkraukles 
daļas ugunsdzēsējs glābējs M. Glods. 
 

2012.gada maijā Jaunjelgavas vidusskolā notika mācības — 
skolēnus evakuēja no ēkas, glābēji dzēsa mācību ugunsgrēku un trenējās 
evakuēt cietušos. Mācībās piedalījās arī Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta (VUGD) Zemgales reģiona brigādes komandieris Ints 
Sēlis. Mācību ugunsgrēka dzēšanā piedalījās ugunsdzēsēji no 
Jaunjelgavas, Aizkraukles un Vecumniekiem. Kolēģu darbu vēroja 
ugunsdzēsēji  no Jēkabpils, Bauskas un Jelgavas.  

Atskanot mācību trauksmei, skolēni un skolotāji atstāja skolu un 
pulcējās stadionā, kur visus pārskaitīja pēc saraksta. Vairākiem vecāko 
klašu audzēkņiem skolu nācās pamest pa logu, izmantojot ugunsdzēsības 
kāpnes — glābēji izmēģināja situāciju, kad izkļūšana no ēkas pa 
ierastajām izejām piedūmojuma dēļ nav iespējama. Izmēģināja arī cietušo 
evakuāciju.  



 18

 
VUGD Zemgales reģiona brigādes komandieris Ints Sēlis (pirmais no labās) pēc 
mācībām ar ugunsdzēsējiem pārrunā pamanītās nepilnības. 
(Staburags.lv. Indulis Burka 08.05.2012.) 
 
 
 
 

III           DARBINIEKU APBALVOJUMI – 
STRUKTŪRVIENĪBAS GODS UN SLAVA. 

 
 
2004.gada 18.novembrī Aizkraukles daļas vadība un apbalvotie. 

 



 19

No kreisās : 1-lietvedības sektora inspektore Inese Rubule, 2-grāmatvede Ārija 
Papjonoka, 3-vecākā speciāliste Jevģēnija Ļūļaka, 4-daļas komandieris Genadījs 
Razmislovs, 5-Neretas posteņa nodaļas komandieris Aivars Grigalovičins, 6-Neretas 
posteņa ugunsdzēsējs glābējs (autovadītājs) Alfons Laučiskis, 7-dispečere Ligita 
Katana, 8-vada komandieris Raimonds Iruks.  
Otrā rinda no kreisās 1-Neretas posteņa nodaļas komandieris Andris Gabrūns, 2-
Neretas posteņa nodaļas komandieris Juris Gorbačovs, 3-Aizkraukles daļas 
ugunsdzēsējs glābējs (autovadītājs) Vladimirs Maskovs. 
Trešā rinda no kreisās: 1-Aizkraukles daļas inspektors Arvis Bebris, 2-vecākais 
šoferis Vitālijs Caunītis, 3-komandiera vietnieks civilās aizsardzības jautājumos Jānis 
Meroža, 4-komandiera vietnieks Raimonds Bruzgulis, 5-Neretas posteņa komandieris 
Ingars Avens, 6-ugunsdzēsējs glābējs Jānis Znotiņš. 

 
2010.gada 17.maijā sakarā ar Latvijas ugunsdzēsības 

145.gadadienu VUGD Zemgales reģiona komandieris majors Ints Sēlis ar 
pateicības rakstiem apbalvoja 48 Jelgavas, Dobeles, Bauskas, Tukuma, 
Kandavas, Jēkabpils un Aizkraukles brigādes darbiniekus. Svinīgajā 
pasākumā  ugunsdzēsējus apsveikt ieradās VUGD priekšnieka vietnieks 
Aldis Lieljuksis, kurš svinīgajā uzrunā stāstīja par VUGD attīstību, kā arī 
dienesta izaicinājumiem nākotnē – mežu ugunsgrēku apkarošanu. 

 

 
(Zemgales ziņas, Elīna Kresa 17.05.2010) 
 

Pateicības raksti pasniegti:  
virsleitnantam Guntaram Laukazīlem,  Aizkraukles daļas inspektoram;   
virsniekvietniekam Normundam Kalniņam, Aizkraukles daļas vada 
komandiera vietniekam;  
virsseržantam Vitālijam Caunītim, Aizkraukles daļas vada komandiera 
vietniekam;  
 



 20

 
2011.gada 18.maijā Pļaviņu novada kultūras centrā par labu darbu 

un saistībā ar Latvijas ugunsdzēsības 146. gadadienu apbalvoja labākos 
Zemgales reģiona ugunsdzēsējus. Apbalvošanā piedalījās iekšlietu 
ministre Linda Mūrniece un VUGD priekšnieka vietnieks Intars Zitāns. 
Ugunsdzēsējus uzrunāja Zemgales reģiona brigādes komandieris Ints 
Sēlis. Uz svinīgo pasākumu Pļaviņu novada kultūras centrā bija 
pulcējušies ne tikai Aizkraukles daļas ugunsdzēsēji, bet arī pārstāvji no 
citām Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (VUGD) Zemgales 
brigādes daļām.  

 
(„Staburags.lv” Indulis Burka 18.05.2011.) 
 
VUGD Zemgales reģiona brigādes Pateicību saņēma:  

Aizkraukles daļas nodaļas komandieris Zigmārs Vērdiņš,        
Aizkraukles daļas vada komandiera pienākumu izpildītājs Armands 
Skudra;   

Pirms termiņa seržanta dienesta pakāpi piešķīra:  
Aizkraukles daļas vada komandiera vietniekam Kasparam 
Inķēnam,  
Aizkraukles daļas nodaļas komandierim Sandrim Anufrijevam. 

Svinīgo pasākumu kuplināja Pļaviņu mūzikas skolas audzēkņu koncerts. 
.  
 
 

 
 



 21

2011.gada 16.novembrī Jelgavā notika Latvijas Republikas 
proklamēšanas 93.gadadienai veltīts pasākums, kurā diviem Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (VUGD) Aizkraukles daļas 
ugunsdzēsējiem pasniedza Pateicības rakstu. 

- ugunsdzēsējam - glābējam autovadītājam Edgaram Savickim, 
- ugunsdzēsējam - glābējam Raitim Lavrinaitim. 
 Abi ugunsdzēsēji apbalvoti par sadzīves apstākļu uzlabošanu 

Aizkraukles daļas telpās, kā arī par teicamu darbu. 
Pirms gada Savicka kungs par teicamu dienestu jau apbalvots ar 

Iekšlietu ministrijas Goda rakstu. Raitim Lavrinaitim, kurš dienestā strādā 
septiņus gadus, šis ir pirmais apbalvojums. 
 

 
Edgars Savickis  pie auto stūres (Staburags.lv. Indulis Burka 17.11.2011.) 
 

2012.gada 18.maijā, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
(VUGD) Jēkabpils daļā par godu Latvijas ugunsdzēsības 147. gadadienai, 
apbalvojumus saņēma vairāki Zemgales reģiona brigādes ugunsdzēsēji un 
amatpersonas.  

 
Ar krūšu nozīmi par 10 gadu izdienu apbalvoja -  Aizkraukles daļas 

ugunsdzēsēju Aleksandru Titoviču.  
VUGD Zemgales reģiona brigādes Pateicību saņēma  

Aizkraukles daļas ugunsdzēsējs - autovadītājs Guntis Rušmanis.  
 

 



 22

 
Aizkraukles daļas ugunsdzēsējs — autovadītājs Guntis Rušmanis 
(Staburags.lv. Indulis Burka 18.05.2012.) 

 
 
 
 
 
 
 
(   formulārs vienmēr atvērts papildināšanai) 
 


